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Proces verbal Nr.123 

Încheiat astăzi 23 ianuarie 2025 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 23 ianuarie 2025, ora 18.00, prin dispoziţia primarului nr. 11/17.01.2025. Invitația și materialul au 

fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 17.01.2024. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.36/17.12.2024 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 18.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni. 

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 11: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, 

Fleisz Tamás, Zöld Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt,  Gal 

Zoltan, Juszli Ferenc și Vicsacsany Antal. Lipsește nemotivat Posz Attila  și  Hauler Helmut-István. 

Ședinţa este statutară.   

Dna consilier Gózner Bettina-Renáta: sunt în conflict de interese la adoptarea  hotărârii nr.4/2025- fiind 

angajata Centrului social BERNARD.  

Dna Csizmar Erika:  dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința: 

- ordinară din data de 17 decembrie 2024. Nu sunt. Cu 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri  se aprobă; 

- extraordinară 17 ianuarie 2025. Nu sunt. Cu 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri  se aprobă. 

Se supune la vot ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre nr.3/2025 privind stabilirea modalității gestiunii pentru activitățile de salubrizare de  

tratare aerobă a biodeșeurilor și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale și acordarea unui mandat 

special ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL 

DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

2. Proiect de hotărâre nr.4/2025 privind aprobarea semnării ACTULUI ADIȚIONAL  Nr.3 la  

ACORDUL DE PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea Nr.46/07.08.2023 al Consiliului Local al 

Comunei Căpleni privind participarea  COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de Partener 5, în proiectul  

Înființarea serviciului social ,,Centrul social  BERNARD” 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Proiect de hotărâre nr.5/2025 privind aprobarea contului de încheiere încheiere a exerciţiului bugetar 

pe anul 2024 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Proiect de hotărâre nr.6/2025 privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de 

acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar 

de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune, 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

5. Raport privind starea economică, socială și de mediu a Comunei Căpleni în anul 2024. 

6. Informări. 

   

Cu 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri  se aprobă. 

Punctul 1 al ordinii de zi: 

Proiectul de hotărâre nr. 3/2025 privind stabilirea modalității gestiunii pentru activitățile de salubrizare de  

tratare aerobă a biodeșeurilor și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale și acordarea unui mandat 
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special ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL 

DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei 

Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt,  Gal Zoltan, Juszli Ferenc și 

Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 3/2025 privind stabilirea 

modalității gestiunii pentru activitățile de salubrizare de  tratare aerobă a biodeșeurilor și eliminare 

prin depozitare a deșeurilor reziduale și acordarea unui mandat special ASOCIAȚIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN 

JUDEȚUL SATU MARE.     

 

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 4/2025 privind aprobarea semnării ACTULUI ADIȚIONAL  Nr.3 la  ACORDUL 

DE PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea Nr.46/07.08.2023 al Consiliului Local al Comunei Căpleni 

privind participarea  COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de Partener 5, în proiectul  Înființarea 

serviciului social ,,Centrul social  BERNARD”, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei 

Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Dna consilier Gózner Bettina-Renáta, conform anunțului de la începutul ședinței,  nu are drept de vot la 

adoptarea acestei hotărâri conf. art.228 alin.(3) din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019. 

Cu 10 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Juszli Ferenc și Vicsacsany Antal, 0 

împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 4/2025 privind aprobarea semnării ACTULUI 

ADIȚIONAL  Nr.3 la  ACORDUL DE PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea Nr.46/07.08.2023 al 

Consiliului Local al Comunei Căpleni privind participarea  COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de 

Partener 5, în proiectul  Înființarea serviciului social ,,Centrul social  BERNARD”. 

 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 5/2025 privind aprobarea contului de încheiere încheiere a exerciţiului bugetar pe 

anul 2024, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt,  Gal Zoltan, Juszli Ferenc și 

Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 5/2024 privind aprobarea 

contului de încheiere încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2024. 

 

Punctul 4 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.6/2025 privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni 

şi de lucrări de interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către 

persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune, inițiator Megyeri Tamás-

Róbert, primarul comunei Căpleni; 

Comisia pentru  învăţământ, sănătate şi familie; protecţie copii; muncă şi protecţie socială; activităţi 

social-culturale, culte acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Bonto Alexandru-Marius, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt,  Gal Zoltan, Juszli Ferenc și 

Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 6/2024 privind aprobarea 

Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2025, 



pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din 

familia beneficiară de ajutor de incluziune. 

 

Punctul 5 al ordinii de zi: 

Raport privind starea economică, socială și de mediu a Comunei Căpleni în anul 2024. 

 

Punctul 6 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- am predate amplasamentul pentru construirea creșei, autorizațiile au fost emise; 

- asigurarea utilităților este în sarcina noastră; 

- sunt în curs de organizare două concursuri pentru ocuparea unui post de funcționar public și a unui post 

de personal contractual; 

- se vor desfășura evenimentele tăierea tradițională a porcului și concursul de palinka- participarea la 

evenimente locale sunt benefice comunității 

 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás: 

- tăierea tradițională a porcului va avea loc în localitatea Halmeu în data de 01.02.2025 

- concursul de palinka va avea loc în data de 14.02.2025 în căminul cultural 

Dl consilier Vicsacsany Antal: în zona Kuba care este procedura de autorizare a construcțiilor 

Dl primar: 

- vom lua legătura cu dl arhitect și vă vom informa; 

- avem sesizări între vecini cu privire la fum, zgomot.  

 În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

                        Csizmár Antal-Tamás                                      Csizmar Erika 

 


